raporturile cu Franța și Anglia, în problema Strâmtorilor, la care se adăuga temerea că

marea putere slavă ar negocia în secret cu o Germanie dispusă la concesii enorme în zona

Mării Negre, a determinat în mare măsură prudența guvernului liberal de la București.

Intrarea României în război s-a amânat până la 4/17 august 1916, când

I.I.C.Brătianu obținea semnarea celor două convenții, politică și militară, cu puterile

aliate. Astfel, la 14/27 august 1916, în urma Consiliului de Coroană se decidea

beligeranța României. În aceeași zi îi era comunicată ministrului României la Viena

declarația de război ce urma a-i fi remisă fostului aliat.

*

* *

Spre deosebire de legăturile României moderne cu alte mari puteri, precum